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W miesiącach sierpień i wrzesień 2023 roku instytut badawczy Ifop na zlecenie firm Arthur Hunt oraz  
Bona Fide zrealizował  badanie w postaci samodzielnie wypełnianego kwestionariusza,  na grupie 200 
managerów wyższego szczebla (np. CEO, COO, prezes, starszy wiceprezes, dyrektor zarządzający, 
wiceprezes itp.) oraz 300 kierowników średniego szczebla.

Wyniki zawarte w tabelach i wykresach są wierne naukowym i etycznym zasadom badania opinii 
publicznej. Informacje w nich zawarte odzwierciedlają stan opinii w momencie jego przeprowadzania,
a nie przewidywania.

Reprezentatywność próby została zapewniona metodą kwotową (płeć, wiek, sektor, wielkość firmy),
z podziałem na regiony. 

Celem badania odpowiedź na pytanie: Jak managerowie postrzegają zmiany w firmie do roku 2030. 
Uwzględniało ono zarówno zmiany społeczne, trendy w biznesie jak i aspekty wewnątrz organizacji.

Niniejszy raport jest prezentacją wybranych wyników badania przeprowadzonego przez firmę Ifop
w dniach 15 sierpnia - 30 (tabele i wykresy) z września 2023 wraz z komentarzami odnoszącymi się do 
polskiego rynku.

W dynamicznym, pocovidowym otoczeniu gospodarczym, prowadzenie biznesu stanowi coraz większe 
wyzwanie. Wymaga często odpowiedniej oceny ryzyka, zarządzania zmianą oraz umiejętnego 
realizowania scenariuszy kryzysowych. Pracodawcy odczuwają silną presję ze strony szybko 
zmieniającego się rynku pracy oraz otoczenia biznesowego. Porozmawiajmy o czynnikach społecznych, 
które je kształtują.

Gwałtowny skok technologiczny i oczekiwania młodego pokolenia, wchodzącego na rynek pracy, 
skłaniają do pozyskiwania nowych umiejętności. Na znaczeniu w procesach rekrutacji zyskują 
kompetencje miękkie, różnorodność form zatrudnienia, innowacyjne modele wynagrodzeń i formaty 
szkoleniowe adekwatne do potrzeb. Ludzie szukający pracy zwracają szczególną uwagę na jakość życia 
w miejscu zatrudnienia, cenią sobie zachowania prospołecznie i przyjazne środowisku. Ostatnie lata to 
przewrót w myśleniu o zarządzaniu w korporacjach. 

Ankieta przeprowadzona przez Instytut badawczy Ifop, zainspirował nas do wielu rozmów
i podjęcia się interpretacji danych w oparciu  o naszą najlepszą wiedzę i doświadczenie. Skupiliśmy się na 
aspekcie ludzkim. Dyskutowaliśmy o tym, jak identyfikować największe talenty, zarządzać 
rozproszonymi zespołami, utrzymywać motywację i kolektywność, dbać o lojalność pracowników. 
Zastanawialiśmy się, jak jednocześnie zmniejszać koszty zatrudnienia, optymalizować pakiety 
wynagrodzeń, dostosowywać się do systemu podatkowego i lokalnych warunków.

Opis przygotowaliśmy w oparciu o pięć obszarów, które były poddane analizie takie jak:

 · stosunek młodego pokolenia do pracy zawodowej (oczekiwania wobec marki pracodawcy, potrzeba
  inkluzywności),

 · kluczowa wartość czynnika ludzkiego w biznesie (synergia współpracy kadry menadżerskiej
  z działem HR, sprężyste zarządzanie projektami, komunikacja),

 · rozwój nowych technologii (cyfryzacja, Al, nowoczesne procesy rekrutacyjne, nowe formy
  wynagradzania),

1. O BADANIU

2. WPROWADZENIE
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Pierwsze pytanie jakie zadaliśmy naszym respondentom brzmiało: 
Jak wiele zmieni się w firmach do roku 2030?

87% managerów twierdzi, że do 2030 tych zmian będzie wiele (TABELA 1).

 
 

 
 

Od 5 lat europejski biznes dotykają silne turbulencje wynikające z takich wydarzeń jak pandemia, wojna w 
Ukrainie, katastrofy środowiskowe skutkujące drożeniem energii, zrywaniem się łańcuchów dostaw, 
zmianą sojuszy politycznych i gospodarczych oraz narastającym interwencjonizmem państwowym i 
niepokojami społecznymi. Na wydarzenia niespodziewane nakładają się wdrożenia zaplanowanych 
potężnych przemian, np. w podejściu do źródeł energii czy ochrony środowiska. Kolejne regulacje i normy 
wywołują nieprzewidziane skutki silnie wpływające na biznes, np. protesty rolników czy zależność od 
pozaeuropejskich dostawców (np. metali ziem rzadkich). 

W obecnych czasach skuteczność zarządzania firmami to zdolność do reagowania na te wydarzenia we 
właściwy sposób; przede wszystkim odróżniania chwilowych wahnięć (np. cen czy dostępności 
towarów) od trwałych trendów. Jest to nowa umiejętność wymagana od decydentów. Często przesądza 
ona o przetrwaniu biznesu, np. poprzez poprawne zarządzanie zapasami i prognozowanie popytu. 

3. POSTRZEGANIE ZMIAN DO 2030.
OGÓLNY OBRAZ SYTUACJI FIRM OCZAMI MANAGERÓW

Ogółem (%)
Managerowie 

wyższego 
szczebla (%)

Managerowie 
średniego 

szczebla (%)

OGÓŁEM: Duża lub istotna zmiana 87 91 85

Dużo się zmieni 44 45 44

Trochę się zmieni 43 46 41

OGÓŁEM: Niewielka zmiana lub 
brak zmiany 

11 8 13

Bardzo niewiele się zmieni 10 8 12

Bez zmian 1 0 1

Nie mam zdania 1 1 2

RAZEM 100 100 100

TABELA 1. Siła zmian w podziale
na poziomy zarządzania
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 · znaczenie ESG dla rozwoju firmy (społeczna odpowiedzialność biznesu, ekologia, ład korporacyjny),

 · wzrost znaczenia alternatywnych form pracy w tym praca zdalna (elastyczne formy pracy, różne typy
  umów i warunków współpracy np. freelancing, brak zainteresowania długoterminowymi umowami
  współpracy).

Źródło: Badanie Ifop wrzesień 2023.



Silnym czynnikiem przemian jest również rozwój technologii cyfrowych. Zmienia on fundamentalnie całe 
branże np. motoryzacyjną zmierzającą ku pojazdom definiowanym programowo, zbrojeniową, z silnie 
rozbudowywanym sektorem inteligentnej broni bezzałogowej, a także zapotrzebowanie na pracę
i określone kompetencje.

W środowisku wielkiej zmienności i nieprzewidywalności decyzje podejmuje się inaczej niż
w środowisku stabilnym, inaczej wybiera się projekty rozwojowe oraz inaczej podchodzi się do innowacji 
i eksperymentów. Mówiąc ogólnie - ich horyzont czasowy powinien być krótszy i ciężar kosztowy 
mniejszy. Tak, aby wycofanie się z decyzji, projektów i eksperymentów, które straciły sens, było dla firmy 
jak najmniej destrukcyjne. 

Z drugiej strony – horyzont strategii musi być bardzo odległy, liczony w dziesięcioleciach. Trwa wielka 
przebudowa podstawowych paradygmatów gospodarczych np. deglobalizacja, cyfrowy pieniądz, silna 
obecność państwa w gospodarce, ekspansja Azji i czas wyboru modelu rozwojowego przez państwa 
Globalnego Południa.

 

Istotną kwestią w ocenie typu zmian w przedsiębiorstwach do roku 2030 było dokonanie oceny 
wybranych trendów w obszarach związanych zarówno ze zjawiskami HR-owymi takimi jak podejście 
młodego pokolenia do pracy, wyzwania rekrutacyjne czy współczesne modele pracy jak również wpływ 
technologii, sztucznej inteligencji i ESG.

Pytanie jakie zadaliśmy naszym respondentom brzmiało:
Jak określiłbyś siłę wpływu wymienionych trendów na rozwój przedsiębiorstw do 2030 roku?

82% managerów zarówno wyższego jak i średniego szczebla jest zgodna co do tego, że zmieniający się 
stosunek młodego pokolenia do pracy będzie miał wpływ na rozwój przedsiębiorstw. Większość 
managerów uważa, że ten czynnik będzie miał silny wpływ (TABELA 2).

Drugim ważnym czynnikiem są wyzwania rekrutacyjne, co podkreśla 78% managerów ogółem
(TABELA 2). Jednocześnie problem jest bardziej widoczny na poziomie managerów średniego szczebla, 
którzy odpowiadają za działania bardziej operacyjne w organizacji.

4. ZMIANY W SPOŁECZEŃSTWIE I ICH WPŁYW NA BIZNES.

Udział odpowiedzi 
wskazujących na silny 

wpływ trędu (%)

Managerowie 
wyższego szczebla 
Wrzesień 2023 (%)

Managerowie 
średniego szczebla
Wrzesień 2023 (%)

Zmieniający się stosunek młodego 
pokolenia do pracy 

82 80 83

Trudności w rekrutacji
i utrzymaniu pracowników 

78 73 81

Wzrost znaczenia nowoczesnych 
technologii i rozwoju AI 72 84 65

Wzrost znaczenia ESG 69 78 64

Praca zdalna 68 75 64

TABELA 2. Silny wpływ zmian
trendów społecznych w podziale
na poziomy zarządzania.
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Źródło: Badanie Ifopwrzesień 2023.



Młode pokolenie stanowi duże wyzwanie dla kierownictwa, co zapewne nie jest niczym nowym
w historii zarządzania organizacjami. Każde pokolenie wchodzące na rynek pracy różni się od 
poprzednich, niemniej pewne cechy charakterystyczne dla pokoleń takich jak „Z” jak i starzenie się 
społeczeństwa wymuszają na firmach wiele zmian i elastyczności w podejściu również dotyczących 
modeli pracy (np. praca zdalna),  lojalności wobec pracodawcy, czy też znaczenia pracy w ich życiu. 

Różnice między pokoleniami są naturalne i prowadzą do różnorodności w działaniu i myśleniu. Czasem 
wywołując napięcia, inny razem innowacyjne rozwiązania. Niewątpliwą cechą wszystkich młodych 
pokoleń jest brak doświadczenia, ale i otwartość umysłów do robienia rzeczy inaczej – do 
eksperymentowania. Natomiast przedstawiciele starszych pokoleń mają za sobą konkretną wiedzę, listę 
sukcesów i porażek oraz  wiele różnorodnych zobowiązań, które dają im większą mądrość w działaniu. 
Łączenie tych perspektyw w dotychczasowej historii przynosiło wiele pozytywnych wyników. Niemniej 
pewne zjawiska – takie jak znaczenie pracy w życiu młodych ludzi, ich preferencje co do modeli pracy, ale 
i rosnąca niepewność, w której przyszło im funkcjonować jest dużym wyróżnikiem.

Warto również wspomnieć o problemach demograficznych. Zmniejszająca się liczbą osób zdolnych
i chętnych do pracy, przy nadal w wielu obszarach niedostatecznym wykorzystaniu automatyzacji czy 
technologii cyfrowych jest poważnym zagrożeniem dla funkcjonowania firm.

Kolejne czynniki analizowane podczas badania to nowoczesne technologie i AI. 

72% managerów spodziewa się dużego wpływu nowych technologii cyfrowych na swoją firmę.
57% managerów uważa to zjawisko za pożądane (WYKRES 1).

Managerowie liczą, że osiągnięcia technologii cyfrowych, szczególnie sztuczna inteligencja, zmienią 
procesy w ich firmach, być może nawet modele biznesu. Z jednej strony brakuje konkretnych, opisanych
i zmierzonych przypadków biznesowych korzyści, z drugiej strony są wielkie nadzieje na zwiększenie 
produktywności, która w krajach zachodu od dziesięcioleci prawie nie rośnie. Na tym etapie są to przede 
wszystkim usprawnienia w obsłudze klientów, wyszukiwaniu informacji, analizie korporacyjnych 
zasobów danych i wiedzy, działaniach marketingowych, jak również w automatyzacji standardowych 
części procesów. 

Powszechnie zadaje się pytanie, czy więcej ludzi straci pracę na rzecz algorytmów. Poprzednie fale 
technologiczne powodowały wzrost liczby stanowisk pracy. Bardziej zasadne wydaje się więc pytanie
o to, jak zmieni się praca i obciążenie zadaniami tych pracowników, których procesy częściowo będą 
obsługiwane przez AI. Istnieje ryzyko, że będą przeciążeni zadaniami i odpowiedzialnością. Algorytmy 
dostarczą im więcej materiału do analizy i wpłyną na decyzje. Więcej będzie możliwych scenariuszy
i ewentualnych działań do rozważenia.

Dzisiaj wpływ AI jest trudny do przewidzenia. Presja dostawców tych technologii nie pozostawia 
wątpliwości, że firmy będą szukać rozwiązań i je wdrażać.

Dla 69% managerów, jednym z kluczowych trendów mających wpływ na zmiany w firmach do 2030 roku 
będzie miało rosnące znaczenie zrównoważonego rozwoju w biznesie (ESG) (WYKRES 1).

Koncepcja zrównoważonego rozwoju sięga roku 1972, kiedy to na jednej z konferencji ONZ omawiano 
malejącą ilością zasobów naturalnych. Obecnie obejmuje  ona obszary związane ze środowiskiem, 
społeczeństwem i ładem korporacyjnym (Enviromnent, Social, Governance). Jest wiele regulacji, które 
odnoszą się do tego tematu takich jak: Agenda 2030, Porozumienie Paryskie, Europejski Zielony Ład, 
Dyrektywa CSRD, Taksonomia). W ramach przyjętej Dyrektywy CSRD firmy w UE są zobowiązane do 
szczegółowego raportowania niefinansowego. Jego zadaniem jest m.in. określenie w jaki sposób firma 
zarządza kwestiami związanymi z ryzykiem klimatycznym, przedstawienie strategii konkretnych działań 
wraz z opisem ryzyk i szans, a także wskazanie celów i sposobów mierzenia ich realizacji.
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Raporty dotyczące ESG zaczęły funkcjonować od 1 stycznia 2024 r, a obowiązek ich składania mają duże 
przedsiębiorstwa oraz spółki notowane na giełdzie, które osiągają przychody w wysokości powyżej
170 mln zł netto rocznie) oraz posiadają roczną sumę bilansową (aktywa i pasywa) na kwotę 85 mln zł. 
W  2026 roku obowiązek będzie dotyczyć już wszystkich spółek działających na terenie Unii Europejskiej.  

Wdrożenie standardów ESG wpływa nie tylko na skuteczne zarządzanie wyzwaniami związanymi ze 
zrównoważonym rozwojem, ale też ma znaczący wpływ na reputację firm, ocenę inwestorów, klientów
i partnerów biznesowych. Jest ono nieuniknione i zgodnie z tym co przewidują managerowie 
raportowanie ESG będzie ważne na równi z rentownością (TABELA 4). Przy kwestii ESG należy też 
uwzględnić podejście młodych pokoleń, dla których świadome życie i dbałość o środowisko naturalne 
jest jednym z czynników, które coraz częściej biorą pod uwagę analizując swojego przyszłego 
pracodawcę.

68% managerów spodziewa się wpływu pracy zdalnej na swoje organizacje (WYKRES 1).

Praca zdalna jest ważna przede wszystkim dla pracowników, którzy często stawiają ją jako warunek 
konieczny do objęcia danego stanowiska lub kontynuowania pracy. Jednocześnie pracodawcy wykazują 
coraz mniejszym entuzjazm dla tej formy pracy. Przyczyn może być wiele zaczynając od umiejętności 
zarządzania ludźmi, poprzez transfer wiedzy, sposób komunikacji oraz zdolność budowania zespołów
w oparciu o wzajemny szacunek i zaufanie. 

Postawa managerów wobec pracy zdalnej wiąże się również z zarządzaniem procesowym oraz 
automatyzacją procesów i zadań. Im więcej zadań można wykonać online i im bardziej sprawne są 
przepływy pracy w procesach, tym mniej wzrost firmy i rozwój biznesu są uzależnione od potencjału, 
postawy i kompetencji pracowników. Ma to kluczowe znaczenie biorąc pod uwagę takie trendy 
społeczne jak starzenie się społeczeństwa w Europie, wielokrotnie omawiany stosunek młodych do 
pracy, czy potrzeba wprowadzania nowych form pracy.

Nasuwa się wniosek, że w organizacjach mających wysoki poziom zarządzania procesowego
i automatyzacji procesów, chęć pracowników do pracy zdalnej może mieć bardzo pozytywne znaczenie. 
Natomiast tam, gdzie zarządzanie procesowe jest na niskim poziomie, spotyka się z dużym oporem 
wyższej kadry managerskiej.
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Zmieniający się stosunek młodego pokolenia do pracy

Trudności w rekrutacji i utrzymaniu pracowników

Wzrost znaczenia nowoczesnych technologii i rozwoju AI

Wzrost znaczenia ESG

Praca zdalna

WYKRES 1. Siła wpływu czynników z TABELI 2.
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Źródło: Badanie Ifop wrzesień 2023.
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Udział odpowiedzi 
wskazujących na duże 
prawdopodobieństwo 

(%)

Managerowie 
wyższego szczebla 

(%)

Managerowie 
średniego szczebla

(%)

Umiejętności zarządzania zmianą będą 
rosły na znaczeniu 71 81 64

Praca zdalna będzie bardziej powszechna
w roku 2030 niż obecnie 69 78 64

ESG stanie się tak samo ważny jak 
rentowność, wskaźniki pozafinansowe

będą tak samo ważne jak finansowe
64 74 57

Pracownicy będą mniej zainteresowani 
umowami na czas nieokreślony, ponieważ 

nie będą chcieli podejmować 
długoterminowych zobowiązań

62 69 58

Znacznie więcej zadań będzie 
wykonywanych przez ChatGPT

i sztuczną inteligencję
58 75 46

Firmy będą coraz częściej korzystać z usług 
freelancerów i zewnętrznych dostawców 

usług
56 68 49

Firmy będą zmniejszać powierzchnię 
biurową lub przenosić swoją siedzibę ze 

względu na pracę zdalną
49 60 42

Firmy będą  przechodzić na
4-dniowy tydzień pracy 49 70 36

TABELA 3. Silny wpływ zmian
trendów społecznych w podziale
na poziomy zarządzania.
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87% managerów biorących udział w badaniu wskazało, iż zmiany będą istotne (TABELA 1). 
Konsekwentnie też wskazali, iż w tej sytuacji jedną z kluczowych kompetencji będzie zarządzanie 
zmianą. Aż 71% z nich uważało, że będzie to silny wpływ (TABELA 3). 

Zmiana stosunku młodych pokoleń do pracy przejawia się również w takich aspektach jak 
rozpowszechnianie się form współpracy na zasadzie freelancingu, zmiana formy zatrudnienia z umów
o pracę na czas nieokreślony. Będzie to wymuszało na firmach większą elastyczność w modelach 
współpracy, reorganizację przestrzeni biurowych i zajmowanych powierzchni oraz wykorzystywanie
w coraz większym stopniu automatyzacji, nowoczesnych technologii i sztucznej inteligencji. 

Źródło: Badanie Ifop wrzesień 2023.

5. CZYNNIKI MAJĄCE WPŁYW NA ZMIANY WEWNĄTRZ FIRM.
W kolejnym pytaniu respondenci mieli za zadanie zweryfikowanie twierdzeń (TABELA 3)
i określenia prawdopodobieństwa ich wpływu na zmiany w reprezentowanych przez nich organizacjach. 
Pytanie brzmiało:

Na ile prawdopodobne jest wystąpienie w Pana/Pani firmie
w okresie do 2030 r. zdefiniowanych trendów?
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49% managerów uważa, że przejście na czterodniowy tydzień pracy jest prawdopodobne.

W ostatnim czasie jest to temat, który wywołuje wiele dyskusji i sprzecznych opinii, dzieląc managerów  
w opiniach. Top management uważa za bardzo prawdopodobne (70%) wprowadzenie skróconego czasu 
pracy, zaś managerowie operacyjni są bardziej sceptyczni – tylko 36% podziela taką opinię. Pytanie 
zasadnicze brzmi - czy ta sama ilość pracy będzie wykonywana przez 4 dni czy ilość pracy się zmniejszy
i zostanie dostosowana do 4-dniowego tygodnia pracy. Odpowiedź na to pytanie nie zależy od regulacji 
prawnych, lecz od czynników organizacyjnych, technologicznych i innych. 

Niewątpliwie managerowie średniego szczebla mają większą świadomość tego, ile pracy operacyjnej 
jest do wykonania i ile te zadania zajmują czasu. Zatem również na ile prawdopodobna jest realizacja 
tych samych zadań, w tych samych zespołach w krótszym wymiarze godzin. Jeśli jednak na ten wymiar 
nałożymy inny wskaźnik – wykorzystanie GTP i sztucznej inteligencji w codziennej pracy – różnice zdań 
między managerami odnośnie czasu pracy mogą wydać się bardziej zrozumiałe. Managerowie 
wysokiego szczebla z prawdopodobieństwem 75% oceniają wzrost znaczenia wykorzystania AI i Chat 
GTP – co mogłoby zastąpić część pracy dziś wykonywanej przez pracowników. Podczas gdy tylko 46% 
managerów średniego szczebla postrzega ten aspekt jako kluczową zmianę. 

Na uwagę zasługuje fakt, iż w większości obszarów badania zauważalna jest różnica w odpowiedziach 
wyższej kadry zarządzającej i średniej kadry kierowniczej. Managerowie średniego szczebla są bardziej 
ostrożni w ocenach wpływu i prawdopodobieństwa zmian, szczególnie Ci z dłuższym stażem pracy. 
Mają oni bezpośredni kontakt z operacjami i świadomość tego z jakim trudem wdrażane są zmiany i jak 
niechętnie są one przyjmowane przez zespoły.

Top management widzi szerszą perspektywę, nie tylko swojej firmy, ale również branży
i gospodarki globalnej. Jest też motywowany przez właścicieli do podążania za trendami
i strategicznego spojrzenia wychodzącego poza to, co dzieje się tu i teraz.

WYKRES 2. Rozkład oceny prawdopodobieństwa z TABELI 3.
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Umiejętności zarządzania zmianą będą rosły na znaczeniu

W 2030 r. więcej osób będzie pracować zdalnie niż obecnie

Pracownicy będą mniej zainteresowani umowami na czas nieokreślony, ponieważ nie będą chcieli podejmować długoterminowych zobowiązań

Znacznie więcej zadań będzie wykonywanych przez Chat GPT i sztuczną inteligencję

Firmy będą zmniejszały powierzchnię biurową lub przeniosą swoją siedzibę ze względu na pracę zdalną

ESG stanie się tak samo ważny jak rentowność, wskaźniki pozafinansowe będą tak samo ważne jak finansowe

BRAK ZDANIA



Udział odpowiedzi 
wskazujących, iż 

zmiany są wysoce 
pożądane (%)

Managerowie 
wyższego szczebla 

(%)

Managerowie 
średniego szczebla

(%)

Rosnące znaczenie wskaźników 
niefinansowych w wynikach firmy 71 82 64

Wzrost znaczenia umiejętności
zarządzania zmianą 70 80 64

Zwiększenie udziału pracy zdalnej 68 76 62

Przejście na 4-dniowy tydzień pracy 65 73 59

Zwiększone wykorzystanie sztucznej 
inteligencji i Chat GTP 57 72 46

Zmniejszenie wymagań dotyczących 
powierzchni 50 61 43

Wzrost korzystania przez firmy z 
freelancerów i partnerów zewnętrznych 43 63 30

TABELA 4. Wysoki poziom
pożądania wystąpienia
czynników w podziale na
poziomy zarządzania.
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Źródło: Badanie Ifop wrzesień 2023.

6. POŻĄDANE ZMIANY DLA FIRM.

W badaniu zapytano respondentów o to, na ile pożądane są zmiany zdefiniowane na podstawie 
rysujących się na rynku trendów. Pytanie brzmiało:

Na ile pożądane są zmiany w firmie w zdefiniowanych obszarach?

Pytanie to stanowi uzupełnienie do wcześniejszych opinii managerów dotyczących prawdopodo-
bieństwa wystąpienia zmian na skutek zdefiniowanych trendów. Ciekawe jest to, iż managerowie 
wysokiego szczebla zdefiniowane w badaniu trendy nie tylko określają jako wysoce prawdopodobne, ale
i pożądane dla rozwoju przedsiębiorstw do roku 2030.

7. POTWIERDZENIE WYBRANYCH STWIERDZEŃ.

Ciekawą częścią badania, było poddanie pod ocenę managerów trzech często pojawiających się na 
rynku opinii, które zostały zaprezentowane w TABELA  5.

Stwierdzenia te mają silną korelację z wcześniej analizowanymi trendami społecznymi związanymi
z demografią  i oczekiwaniami młodych z dotyczącymi pracy zawodowej. Wskazują one na skalę
i głębokość zmian, które stoją przed firmami, aby mogły sprawnie w przyszłości funkcjonować adaptując 
się do nowych wyzwań związanych z czynnikami społecznymi



Udział odpowiedzi 
wskazujący na wysoki 

wskaźnik 
potwierdzenia danego 

stwierdzenia (%)

Managerowie 
wyższego szczebla 

(%)

Managerowie 
średniego szczebla

(%)

Dla nowych pokoleń praca nadal jest ważna, 
niemniej straciła na znaczeniu i nie zajmuje 

już centralnego miejsce w ich życiu 
87 84 89

Wraz z reformą emerytalną,
zatrudnienie starszych pracowników
stanie się kluczową kwestią dla firm

i priorytetem dla działów HR
87 90 85

Młodzi pracownicy będą zainteresowani 
bardziej elastycznymi kontraktami, aby nie 

angażować się długoterminowo
74 80 71

TABELA 5. Wysoki poziom
potwierdzenia poniższych
stwierdzeń w podziale na
poziomy zarządzania.
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Źródło: Badanie Ifopwrzesień 2023.

8. PRZYJĘCIE NOWEGO MODELU BIZNESOWEGO

Demografia i sposób w jaki młode pokolenia myślą o pracy stanowi niewątpliwe duże wyzwanie dla 
obecnych pracodawców. Starzejące się społeczeństwo w Europie rodzi konieczność coraz większej 
automatyzacji i robotyzacji, ale też spojrzenie z większą otwartością na starsze pokolenia takie jak X, 
które stanowią cenne źródło nie tylko „rąk do pracy”,  ale też wiedzy i doświadczenia, których brakuje 
wchodzącym na rynek pracy adeptom. Równowaga ta wydaje się korzysta dla wszystkich, a to czego dziś 
potrzeba wśród pracodawców to większej otwartości na takie rozwiązania.

Wspomniane wcześniej zmiany prowadzą do konieczności 
przyjęcia nowych modeli biznesowych budowanych
w oparciu o coraz większe wykorzystywanie technologii
i AI, redefinicji sposobu działania, wprowadzania nowych 
form pracy i współpracy przy uwzględnieniu kluczowego 
czynnika jakim jest demografia i zmiany społeczne.

W badaniu zadaliśmy pytanie o to czy zmiany te są 
postrzegane przez managerów jako rozwój czy może kroki
w tył. Pytanie brzmiało:

Dzięki pracy zdalnej, nowym technologiom i AI 
wyłania się nowy model biznesowy. Obecnie firmy, 

szczególnie w sektorze usług, mogą działać bez 
fizycznej siedziby , stałych godzin pracy

i z rozproszonym personelem. Czy 
powiedziałbyś/powiedziałabyś, że ... ?
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9. WNIOSKI KOŃCOWE

Przedstawiony raport pozwala nam zapoznać się z aktualnym stanem funkcjonowania firm na rynku 
europejskim oraz trendami w ich rozwoju do 2030 roku

Pokazuje, że kluczowe zmiany w najbliższych latach w objętych badaniem obszarach są wysoce 
prawdopodobne oraz potwierdził, że przewidywane zmiany w społeczeństwie będą miały znaczący 
wpływ na biznes. 

Przedstawił poglądy i opinie badanych na kwestię wpływu zmian społecznych na biznes (w tym 
zmieniającego się stosunku młodego pokolenia do pracy oraz zmian znaczenia nowoczesnych 
technologii i rozwoju AI).

Przybliżył wybrane czynniki mające wpływ na zmiany wewnątrz firm i pokazał, że w tym obszarze 
zaobserwowano dość istotne różnice między kadrą managerską wyższego szczebla, a managerami 
średniego poziomu.

Pozwolił poznać między innymi przewidywania dotyczące pracy zdalnej w przyszłości oraz prognozy 
dotyczące wykorzystywania Czat GPT i sztucznej inteligencji.

Badacze starali się także odpowiedzieć na pytanie: na ile pożądane są zmiany w firmie w wybranych 
obszarach? W tej części raport dał ciekawe wyniki  dotyczące stosunku do 4-dniowego tygodnia pracy 
czy znaczenia umiejętności zarządzania zmianą.

Udział odpowiedzi 
wskazujących na 

wysoką identyfikację        
managerów ze 

stwierdzeniem (%)

Managerowie 
wyższego szczebla 

(%)

Managerowie 
średniego szczebla

(%)

Jest to krok naprzód, ponieważ daje 
wszystkim większą swobodę i umożliwia 
lepsze pogodzenie życia zawodowego i 

osobistego
59 70 51

Jest to krok wstecz, ponieważ zatraca się 
szansę na tworzenie więzi międzyludzkich. 

Firma to przede wszystkim współpraca 
zespołowa

37 28 44

Nie mam zdania 4 2 5

RAZEM 100 100 100
Źródło: Badanie Ifop wrzesień 2023.

Ponad 59% managerów uważa, że analizowanie w ankiecie zmiany są krokiem naprzód.

Tempo z jakim wrażamy zmiany i poczucie ich nieuchronności nie powinno dziwić. Przywykliśmy do tego, 
że są one częścią naszej rzeczywistości i z nami czy bez nas, rynek a wraz z nim firmy będą się zmieniać. 
Na większość z tych zmian mamy niewielki wpływ. Na pewno to na co mamy wpływ, to sposób w jaki do 
nich podchodzimy i działania jakie podejmujemy jako managerowie, aby wykorzystać je najlepiej jak 
umiemy.

TABELA 6. Wysoki poziom
identyfikacji ze stwierdzeniem
w podziale na poziomy
zarządzania.
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W raporcie ujęto konkluzję, że:

„Wspomniane wcześniej zmiany prowadzą do konieczności przyjęcia nowych modeli 
biznesowych budowanych w oparciu o coraz większe wykorzystywanie technologii i AI, redefinicji 

sposobu działania i wprowadzania nowych form pracy oraz współpracy przy uwzględnieniu 
kluczowego czynnika jakim jest demografia i zmiany społeczne.”

Tę konkluzję puentują wyniki odpowiedzi na pytanie czy w opinii badanych jest to krok naprzód czy raczej 
krok wstecz… Zdania obu badanych grup managerów były w tej kwestii podzielone.

+48 506 444 597

office@arthur-hunt.pl

www.arthur-hunt.pl

al. J.Ch. Szucha 16/17,
00-582 Warszawa
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